
11
2 3 0 2 3 6 0 2    پنجشنبه     پنجشنبه  2020 اردیبهشت  اردیبهشت 14031403       شماره     شماره  90929092    

BO
RUSSIA DORTMUND

ددرر قله قله
در زبان انگلیســی به تیم یا حریفی که شانســی برای پیــروزی ندارد و 
همه آن را دســت کم می گیرند، underdog  گفته می شود. دورتموند 
آندرداگ ترین تیمی است که می شــد به فینال لیگ قهرمانان این فصل 
برسد. ناصر الخلیفی و پول قطری ها باز هم نتوانست افتخار قاره ای برای 
پاریسی ها بیاورد. امباپه هم پس از 7سال وقت تلف کردن در پاریس با دست 
خالی به رئال مادرید خواهد رفت. او نتوانست مثل کریستیانو رونالدو عمل 
کند و جام لیگ قهرمانان به دست به برنابئو برود؛ البته که هنوز این انتقال 
قطعی نیست. دورتموند رفت و برگشت پاری سن ژرمن را برد و به فینال 
ومبلی رسید؛ آن هم در شبی که 2برابر بازی رفت یعنی 4بار توپ به دیرک 
دروازه اش خورد اما به قول مارکو رویس بعدها کسی نمی گوید 6بار توپ با 
دیرک دروازه دورتموند برخورد کرده و همه می گویند این زردهای آلمانی 

بودند که به فینال رفتند.
    متس هوملز رفت و برگشت بهترین بازیکن زمین شد. او برای نخستین بار 
از فوریه 2013 در لیگ قهرمانان گل زد. متس هوملز از دورتموند )35سال و 
143روز( پس از رایان گیگز در فصل 11-2010)37سال و 148روز( و ادین 
ژکو در فصل گذشته )37سال و 54روز( سومین بازیکن مسنی شد که در 

نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا گل زده است.
    این چهارمین مورد ثبت شده )از فصل 11-2010( در لیگ قهرمانان 
اروپا بود که یــک تیم در یک بازی بیش از 3.0گل مورد انتظار به دســت 

می آورد اما موفق به گلزنی نمی شود.
    حداقل از سال 2004-2003 که آمارها ثبت می شود، هیچ تیمی بیش 

از 3بار بدون گلزنی به دیرک دروازه حریف نکوبیده است.
    بوروسیا دورتموند برای ســومین بار )1997و 2013( به فینال لیگ 
قهرمانان اروپا راه یافت. آخرین باری که آنها این کار را انجام دادند، آخرین 

باری بود که فینال در 
ورزشگاه ومبلی )2013( 

برگزار می شد.
    پاری ســن ژرمن در هر 6بازی از 

3باری که به نیمه نهایی لیگ قهرمانان 
رسید )غیر از سال کرونا که تک بازی برگزار 

می شد و به فینال راه یافتند( شکست خورده 
 اســت؛ رفت و برگشــت مقابل میــان در فصل

95-1994 و منچسترسیتی در فصل 21-2020 و این 
فصل مقابل دورتموند.

    پاری سن ژرمن در 2بازی مرحله نیمه نهایی این فصل 44شوت 
در مقابل بوروسیا دورتموند زد که بیشترین شوت یک تیم بدون زدن 

گل در یک بازی حذفی رفت و برگشتی در لیگ قهرمانان اروپا )از فصل 
04-2003( بوده است.

    این دومین باری اســت که یک تیم در هر دو بــازی نیمه نهایی لیگ 
قهرمانان اروپا با نتیجه یک بر صفر پیروز می شود. خود دورتموند در فصل 
97-1996 و مقابل منچســتریونایتد این کار را کرده و در نهایت قهرمان 

شده بود.
    پاری ســن ژرمن در این فصل 14بار در لیگ قهرمانان اروپا توپ را به 

دیرک دروازه حریفان کوبیده که یک رکورد است.
    با 24ســال و 157روز سن، پاری ســن ژرمن ترکیب اصلی جوانی را 
برای یک بازی نیمه نهایی لیگ قهرمانان اروپا در زمین داشــت. پیش از 
این فقط آرســنال در بازی با منچســتریونایتد )بازی برگشت( در فصل 

09-2008)24سال و 26روز( جوان ترین ترکیب را انتخاب کرده بود.

ایستگاه ماقبل پایانی
2تیم ایتالیایی، یک تیم آلمانی و یک فرانسوی برای فینال لیگ اروپا می جنگند

کم شانس ترین تیم به فینال رسید»دست کم« »دست کم« 

ادین ترزیچ در هیچ باشگاه دیگری سابقه سرمربیگری ندارد. او 12ســال پیش به عنوان هوادار و با شال مخصوص 
باشگاه برای تشویق دورتموند به ورزشــگاه می رفت و حالا پس از هیتسفیلد )سال 1997( و کلوپ )سال 2013( 
سومین سرمربی تاریخ باشگاه است که این تیم را به فینال لیگ قهرمانان اروپا می رساند. تا چند ماه پیش همگی 
از او به عنوان یک مربی بازنده یاد می کردند و کسی که نتوانست جام بوندس لیگا را در هفته پایانی در دستانش 
نگه دارد. او همه بازی های بزرگ را می باخت یا نمی توانست ببرد ولی حالا یک قهرمان است؛ حتی اگر تیمش 
فینال ومبلی را ببازد و قهرمان نشود. سرمربی آلمانی توانست پاری سن ژرمن پرهزینه را هم رفت و هم برگشت 

یک بر صفر ببرد و زنبورها را از گروه مرگ تا فینال لیگ قهرمانان پیش ببرد.
در دوران پسا هواداری، بین سال های 2010 تا 2013، ترزیچ به عنوان پیشاهنگ و کمک مربی در آکادمی جوانان 

بوروسیا دورتموند کار می کرد و به سرمربی وقت تیم اصلی که یورگن کلوپ بود، گزارش می داد.
ترزیچ بین سال های 2013 تا 2015 در بشیکتاش و از سال 2015 تا 2017 در وستهم یونایتد کمک مربی اساون 

بیلیچ بود. این دو زمانی با هم آشنا شدند که ترزیچ برای بازی کرواسی با ایرلند در یورو2012، به بیلیچ که هدایت 
کروات ها را در دست داشت، کمک کرده بود تا تیم حریف را آنالیز کند. بیلیچ که از تجزیه و تحلیل های ترزیچ راضی 

بود، به او پیشنهاد داد به عنوان دستیار مربی در لکوموتیو مسکو به او بپیوندد اما این اتفاق نیفتاد.
ترزیچ سال 2018 پس از فارغ التحصیلی در یک دوره 18ماهه مربیگری در انگلستان، دارای مجوز حرفه ای یوفا شد. همکاسی های 

او گراهام پاتر، نیکی بات و نمانیا ویدیچ بودند. ترزیچ بافاصله در همان سال پس از انتصاب لوسین فاوره به عنوان سرمربی، با سمت 
کمک مربی تیم اصلی به بوروسیا دورتموند برگشت. سپس شانس در خانه  را زد و او به همراه همکارش مانفرد استفس برای بازی با 

هوفنهایم هدایت تیم را بر عهده گرفت زیرا فاوره به دلیل بیماری، بازی را از دست داده بود. پس از آنکه فاوره به دنبال باخت 5 بر یک 
مقابل اشتوتگارت در دسامبر 2020 اخراج شد، ترزیچ به عنوان سرمربی موقت تا پایان فصل 21-2020 منصوب شد. این جابه جایی 

برای زنبورها خوش یمن بود و آنها در 13مه 2021 با پیروزی 4 بر یک مقابل لایپزیش جام حذفی آلمان را فتح کردند. در پایان فصل 
مارکو رزه، سرمربی بوروسیا مونشن گادباخ جانشین او شد و ترزیچ به سمت تازه ایجاد شده مدیر فنی نقل مکان کرد. پس از خروج رزه و 

با رضایت دوجانبه در پایان فصل، ترزیچ دوباره به عنوان سرمربی دائمی منصوب شد و قراردادی تا سال2025 امضا کرد.

برای مردی که فقط یک ادین؛ پادشاه زنبورها
رنگ را دوست دارد

بایرلورکوزن با ژابی آلونسو و پدیده هایش زیباترین 
تیم این فصل اروپا هســتند. قهرمانی بوندس لیگا 
برای آنها کافی نیســت؛ شاید یک جام حذفی و یک 
لیگ اروپا بتواند ســه گانه و پاداش خوبی برای این 
همه زیبایی باشد. آنها بازی رفت مرحله نیمه نهایی 
لیگ اروپا را در ایتالیا از آاس رم برده اند و راهی کوتاه 

تا فینال دارند.
    ژابی آلونســو، ســرمربی بایرلورکوزن، می تواند 
ششمین مربی اسپانیایی باشد که به فینال لیگ اروپا 
راه می یابد )بعد از کیکه سانچس فلورس، رافا بنیتس، 
اونای امری، لوپتگی و مندیلیبار(. در واقع 9فینال از 
14فینال قبلی این رقابت ها رایک مربی اســپانیایی 

برده است.
    لورکوزن تیمی جنگنده اســت که تا آخرین لحظه 
می جنگد. بایر لورکوزن با 15گل در وقت های اضافی، 
پس از لیورپول )17( سرسخت ترین تیم این فصل اروپا 
بوده؛ بالاتر از فنرباغچه و گالاتاسرای )14(، براگا )12(، 
آرسنال، خنک، بنفیکا، چلسی )11( و رئال مادرید )10(.
    لورکوزن به رکورد 48مسابقه پیاپی بدون شکست 
رسیده که برابر اســت با رکورد بنفیکا بین سال های 

1963تا 1965و حالا این فرصــت را دارد تا به تنهایی 
طولانی ترین روند بی شکستی را به نام خود ثبت کند.

    در 7دیدار قبلی بین بایرلورکوزن و رم، هر دو تیم 
2پیروزی و 3تساوی به دســت آورده اند و در پیروزی 
لورکوزن در بازی رفت، نخستین بار بود که میهمان )2بر 

صفر( برنده می شد.
    رم در هیچ یک از 6دیدار اخیر خود در زمین تیم های 
آلمانی در رقابت های اروپایی پیروز نشده )2شکست 
و 4تســاوی( و در مجموع فقط 6گل در این بازی ها به 
ثمر رسانده اســت. آخرین پیروزی آنها به دسامبر 
2000برمی گردد، پیروزی 3بر صفر مقابل هامبورگ در 

جام یوفا )یک شانزدهم در بازی برگشت(.
    بایرلورکوزن به دنبال راهیابی به سومین فینال خود 
در رقابت های بزرگ اروپایی اســت. آنها قبلا در جام 
یوفا 88-1987و لیگ قهرمانان اروپا 02-2001 این کار 

را انجام داده بودند.
    رم پس از بنفیکا )13-2012 و 14-2013( و ســویا 
)14-2013، 15-2014 و 16-2015( می تواند ســومین 
تیمی باشد که در مسابقات متوالی لیگ اروپا به فینال 
می رسد. آنها با مورینیو لیگ کنفرانس را بردند اما در 

فینال لیگ اروپا در فصل گذشته به وستهم باختند.
    دیگر دیدار این مرحله بین آتالانتا و مارسی برگزار 
می شــود. دیدار رفت آنها در بندر مارسی یک-یک 
مساوی شد. آتالانتا تاکنون به فینال رقابت های اروپایی 
نرسیده و مارسی هم در 8بازی آخر مقابل ایتالیایی ها 
بردی نداشته است و 5بار باخته. آنها در 11مسابقه در 
خاک ایتالیا تنها یک برد به دســت آورده اند )مقابل 
اینتر در فصل 04-2003 جام یوفا( و 5باخت و 5تساوی 

متحمل شده اند.
    مارســی غیر از قهرمانی جام باشگاه های اروپا در 
ســال1993 که به دلیل تبانی برنار تاپی، رئیس این 
باشگاه از آنها پس گرفته شد، یک بار هم سال2018 به 
فینال همین لیگ اروپا راه یافت که درنهایت 3 بر یک 
به اتلتیکو مادرید باخت. المپیک مارسی سابقه حضور 
در 6فینال اروپایی )2لیگ قهرمانان اروپا، 3لیگ اروپا 
و یک اینترتوتو کاپ( را دارد. المپین ها از این 6فینال، 
یک بار قهرمان لیگ قهرمانان اروپا و یک بار قهرمان 
اینترتوتو شدند. مارسی با 2قهرمانی و 3نایب قهرمانی 
در اروپــا، برترین تیم تاریخ فرانســه در رقابت های 

اروپایی به شمار می رود.

از کدام 
شخصیت 
حرف می زنید؟
محمدرضا نصیری|   درباره شکســت یــک بر صفر 
پاری ســن ژرمن از دورتموند در هر دو بازی رفت و برگشت، 
تحلیل های تکراری و کلیشه ای زیادی مطرح شده. نظر بیشتری ها 
این است تیمی که شخصیت و ریشه ندارد، نمی تواند به موفقیت برسد. 
برخی به اظهارنظر تاریخی یوهان کرویف اشاره می کنند که می گفت 
یک کیسه پول نمی تواند برای شــما گل بزند. این تحلیل ها مثل این 
می ماند که بگوییم فوتبال شرق آسیا سرعتی است، روس ها قدرتی 

بازی می کنند، آمریکای جنوبی تکنیکی و ایتالیا دفاعی.
یعنی چه پاری سن ژرمن شخصیت و ریشه ندارد و سن سرمربی اش 
از سن باشگاه بیشتر است؟ اگر آن 6توپی که در 2بازی رفت و برگشت 
به دیرک دروازه دورتموند نمی خورد و چند میلی متر آن طرف تر درون 
دروازه می غلتید، باز هم از این تحلیل هــای آبکی می کردند؟ نمی توان 
پی اس جی را به تاش نکردن متهم کرد؛ شاید  در یک شب دیگر به راحتی 
پیروز می شدند. آنها 30شوت داشتند، 3.2گل مورد انتظار را به ثبت رساندند 

و 4ضربه به دیرک دروازه زدند. برای پیروزی چه کار دیگری باید کرد؟
مگر منچسترســیتی با کیســه های پول به همه گل نزد و فصل پیش قهرمان 
اروپا نشــد؟ همین پاری ســن ژرمن مگر همه جام های داخلی را درو نکرده و به 
پرافتخارترین باشگاه تاریخ فوتبال فرانسه تبدیل نشده؟ آن هم با نصف عمر دیگر 

باشگاه های ریشه دار و بزرگ مثل مارسی و لیون و اوسر و سنت اتین و...
مگر موضوع انشای مدرسه اســت که بگوییم علم بهتر از ثروت است؟ فوتبال با 
همین چیزهایش قشنگ است؛ اینکه همیشــه تیم ضعیف تر امکان پیروزی بر 
تیم قدرتمندتر و ثروتمندتر را دارد. همین دورتموند که در همه قرعه کشی های 
قبلی، تیم های بزرگ آرزوی خوردن به تور آنها را داشتند، در گروه مرگ متشکل 
از میان، پاریس و نیوکاسل اول شــد و به دور بعد راه یافت و سپس یکی پس از 
دیگری تیم های فاینورد، اتلتیکو و پاریس را از پیش رو برداشت و به فینال رفت. 
آن هم باشگاهی که فلسفه اش قهرمانی و جام نیست و بیشتر برای دل هوادارانش 
بازی می کند و البته کارش یافتن و پرورش استعدادهای دیگر باشگاه ها و رساندن 

ارزش آنها به 100میلیون یورو و فروش شان است.
درباره همین دورتموند هم می گفتند که شــخصیت ندارد و فقط دنبال فروش 
بازیکن است. زنبورها پیش از برد نوبرانه در درکاسیکر امسال همه رویارویی ها 
با بایرن مونیخ را می باختند. در دقایق پایانی هفته آخر فصل پیش هم درحالی که 
قهرمانی را در چنگ داشتند، آن را دودستی به بایرن مونیخ که شایسته قهرمانی 
نبود، تقدیم کردند. یا همین لورکوزن که ایــن فصل همه برایش چه چه می زنند 
و به به می گویند، تا همین 2ماه پیش »نورکوزن« و تیمــی بود که هرگز قهرمان 
نمی شود و شــخصیت ندارد. شــخصیت را کی تعیین می کند؟ مگر من سیتی با 
هزینه های میلیاردی و مدافعان 100میلیون یورویی تیم بی شــخصیت و متکی بر 
دلارهای نفتی نبود که همین پارســال ســه گانه گرفت و تحلیلگران را وادار کرد به 
ریشه و تاریخ 140ساله اش اعتراف کنند؟ لایپزیش مگر بیش از یک بچه مدرسه ای 
عمر دارد که یک ســال است 2جام )حذفی و ســوپرجام آلمان( را برده ؟  شخصیت 
داشتن یا نداشتن در فوتبال به این شکل نیست که برویم تحقیق و ببینیم خواستگار 
دخترمان باشخصیت است و ریشه دارد یا تازه به دوران رسیده است. منچستریونایتد 
تیم باشخصیت و پرافتخارترین تیم انگلستان است ولی بعد از فرگوسن هنوز نام این 
باشگاه و تاریخچه اش نتوانسته موفقیتی به دست آورد. پس از پیروزی ها و شکست ها 
اظهارنظر کردن و قضاوت کلی درباره برنده ها و بازنده ها کار ساده ای است اما واقعیت 
این است که فوتبال این خط کشی ها را برنمی تابد. بازی های حذفی از قواعد کلی 
پیروی نمی کند. آرژانتین که نخستین بازی اش را در جام جهانی به عربستان باخت 
تا فینال پیش  آمد و به لطف ابر و باد و مه و خورشید و فلک قهرمان   شد. غیر از شطرنج 
در همه بازی ها و ورزش های دنیا شانس هم دخیل است. فوتبال شاید کمی بیشتر. 
بله، تیم باید شخصیت داشته باشد و تاکتیک، بازیکن و روحیه قهرمانی و هزار تا چیز 

دیگر اما در فوتبال نهایتا ثانیه ها و میلی مترها و معجزه ها سرنوشت را تعیین می کند.
ترزیچ 

در 125باری که به عنوان نفر 

اول روی نیمکت دورتموند نشســته، 

74پیروزی، 24تساوی و 27شکست به دست 

آورده و تیمش 261گل زده و 149گل خورده ثبت کرده 

است؛ با 59.2درصد پیروزی. در فاصله 2هفته مانده تا 

پایان بوندس لیگا بازی با ماینس و دارمشتات می تواند 

امید او و تیمش را برای رســیدن به جمع 4تیم پایانی 

و گرفتن جای لایپزیش زنــده نگه دارد. لایپزیش که 

3امتیاز بیشتر جمع کرده، با وردربرمن و اینتراخت 

بازی دارد. او در هیچ تیم دیگری سرمربی 

نبوده و انگار برای ملکه زنبورها 

ساخته شده.


